Car avant que l'enfant ne sache appeler « papa » ou « maman », Is 8,4
il recevra la puissance de Damas et les *dépouilles* de Samarie,
contre le Roi des Assyriens,

— paroles qui montrent bien, de façon cachée il est vrai,
mais combien puissante, — que « le Seigneur, d'une main Ex 17,16
secrète, triomphait d'Amalec »². (Sep)

1. Le *refrigerium*, à partir du 11^e s., est la « béatitude » [supra 275].
2. Les Assyriens, Amalec = les ennemis de Dieu (Just., *Dial.*, 77, 2-3 et Mages 77, 4 ; 78, 9-10 et Mages 78, 1-5). « La main secrète » est « la puissance cachée du Verbe » en Jésus (*Dial.*, 49,8 ; 131, 4-5).

Propter hoc et *pueros* eripiebat qui erant in domo Dauid, bene sortiti illo tempore nasci, ut eos praemitteret in suum regnum; ipse *infans* cum esset, *infantes* hominum martyras parans, propter Christum qui *in Bellem natus est Iudaeae* 5 *in ciuitate Dauid* interfectos, secundum Scripturas.

[16,5] Propter quod et Dominus discipulis post resurrectionem dicebat :

O insensati et tardi corde ad credendum in omnibus quae locuti sunt prophetae! Nonne haec oportebat *patri* Christum et introire in claritatem suam? 10

et iterum ait eis :

Hi sermones quos locutus sum ad uos cum adhuc essem uobiscum quoniam « oportet impleri omnia scripta in lege Moysi et prophetis et psalmis de me ». Tunc adaperuit eorum sensum ut intellegerent 15 Scripturas et dixit ad eos : « Quoniam sic scriptum est... Christum *patri* et resurgere a mortuis... et praedicari in nomen eius... remissionem peccatorum in omnes gentes.

Hic autem est qui ex Maria natus est :

Oportet enim (inquit) *Filium hominis* multa *patri* et reprobari... 20 et crucifigi et die tertio *resurgere*.

Non ergo alterum *Filium hominis* nouit Euangelium nisi hunc qui ex Maria, qui et *passus est*; sed neque « Christum a[d]uolantem ante passionem ab Iesu »; sed hunc qui natus est Iesum Christum nouit Dei Filium et hunc 25 eundem *passum resurrexisse*, — quemadmodum Iohannes Domini discipulus confirmauit dicens :

Haec autem scripta sunt ut credatis quoniam Iesus est... Filius Dei et ut credentes uitam aeternam habeatis in nomine eius,

3 martyras C : -res VA (cf. *Introd.*, p. 80) || 4 parans CA : parcons V || christum VA : -ti C || betlem C : bethleem V bethlehem A (cf. *Turner 230*) || iudaeae (-deae) CVAS : iudae *edd.* || 5 ciuitate VA : -tem C (m. *fort. exp. C*?) || 8 in CV : om. AS || 12 hi CV : hi sunt A *edd.* || 14 adaperuit CV : aperuit A || 16 nomen (nom C) CV : nomine A *edd.* || 18 natus VA : -tum C || 21 ergo CVS : enim A || 23 auolantem *edd.* : aduo- CVAS (cf. *infr. 318,25*) || ab CA : a V || 24-25 hunc eundem (eodem C) CVAS : *transp. edd.* || 25-26 quemadmodum — dicens VA : om. C || 26 domini discipulus V : *transp.* A || confirmauit AS : -mauis V -mat *edd.* || 27 ut VA : uti C || quoniam CV : quia A || est filius CVS : est christus filius A || 28 nomine CVA ||

C'est pour la même raison qu'Il arrachait à cette vie « *les enfants* » de la maison de David qui avaient eu le Mt 2,16 bonheur de naître à ce moment-là¹ et qu'Il les envoyait en avant dans son Royaume. Comme Il était Lui-même « *enfant* », Il se préparait des martyrs parmi les « *enfants* » des hommes : car, nous disent les Écritures, c'est pour le CHRIST, « *né à Bethléem de Judée* », « *dans la cité de David* », Mt 2,5 Lc 2,11 que ces enfants ont été mis à mort.

[16,5] C'est encore pour cette raison que le Seigneur disait à ses disciples après sa Résurrection :

O insensés, cœurs lents à croire à tout ce qu'ont dit les Prophètes ! Lc 24,25-26 Ne fallait-il pas que le Christ *souffrit* ainsi pour entrer dans sa gloire ?

Il leur dit encore :

Telles sont les paroles que je vous ai dites alors que j'étais encore Lc 24,44-47 avec vous : « Il est nécessaire que tout ce qui est écrit de moi dans la Loi de Moïse, dans les Prophètes et dans les Psaumes s'accomplisse ». — Alors Il leur ouvrit l'intelligence pour leur faire comprendre l'Écriture et Il leur dit : « Car il a été écrit... que le Christ *souffrirait* et ressusciterait des morts... et que l'on prêcherait en son NOM... la rémission des péchés dans toutes les nations ».

Or ce <Christ> est bien Celui qui est né de MARIE, Lc 9,22 Mc 8,31 Mt 16,21 20,19 car il faut (dit-il) que *le Fils de l'homme souffre* beaucoup et soit rejeté... et *crucifié*² et qu'Il *ressuscite* le troisième jour.

Ainsi l'ÉVANGILE ne connaît pas d'autre *Fils de l'homme* que Celui qui est né de MARIE et qui a également *souffert*. Il ne connaît pas non plus de « Christ s'envolant de Jésus avant sa Passion ». Mais il reconnaît en Celui qui est né, JÉSUS CHRIST, FILS DE DIEU, — Celui-là même qui, après avoir *souffert*, est *ressuscité*.

VI. — JEAN (deuxième témoignage; ses Épitres)

C'est ce qu'affirme Jean, le disciple du Seigneur :

Jn 20,31

Ceci a été écrit pour que vous croyiez que JÉSUS est le... FILS de DIEU et qu'en croyant vous ayez la Vie éternelle en son Nom.

1. Ps. Aug. *PL* 39, 2150 (*App.* 258) : « Quam beata aetas... Quam feliciter nati, quibus in primo nascendi limine, aeterna uita obuiam uenit ! ».

2. « Crucifié » (Ir.) (occidi *cell.*) : même var. *Dial.* 76, 7.

prouidens has blasphemias regulas quae diuidunt Dominum, quantum ex ipsis adinet, et ex altera et altera substantia dicentes eum factum. Propter quod et in epistola sua sic testificatus est nobis :

- 5 Filioli, nouissima hora est, et quemadmodum audistis quoniam Antichristus uenit, nunc Antichristi multi facti sunt : unde cognoscimus quoniam nouissima hora est. Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis ; si enim fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum ; sed ut manifestarentur quoniam non sunt... ex nobis.
- 10 ... Cognoscite (ergo) quoniam omne mendacium (extraneum est et) non de ueritate. Qui <s> est mendax nisi qui negat quoniam Iesus non est Christus ? Hic est Antichristus !

- [16,6] Quia autem omnes qui praedicti sunt, etsi lingua quidem confitentur unum Iesum Christum, semetipsos derident, aliud quidem sentientes, aliud uero dicentes... (etenim argumenta illorum uaria quemadmodum ostendimus : — alterum quidem passum et natum <et hunc esse Iesum ; et alterum qui in eum descendit, qui etiam adscendit iterum, et> hunc esse Christum adnuntiant ; — et esse alterum eorum Demiurgi *aut eum* qui sit « ex dispositione » uel eum qui sit ex Ioseph, quem et « passibilem » argumentantur, alterum uero eorum « ab inuisibilibus et inenarrabilibus descendisse » quem « et inuisibilem et incomprehensibilem et impassibilem » esse confirmant),
- 25 errantes a ueritate eo quod absistat sententia eorum ab eo qui est « uere » Deus, — nescientes quoniam huius Verbum Unigenitus qui semper humano generi adest, unitus et conspersus suo plasmati secundum placitum

2 et (1^o) CVA : om. edd. || altera (1^o) VA : altare C || altera (2^o) CVA || 3 epistola CVA || 11 quis edd. : qui CVA || 14-15 derident VA : -denti C || 15-26 etenim — deus : syr. fr. vii Hv 437 || 16 argumenta : « exposés » syr. || 17-19 <et hunc — iterum et> : ex syr. || 20 demiurgi CA : -gum V || aut eum syr. : autem (autē CV aū A) CVA edd. || 23-24 et incomprehensibilem et impassibilem (pass-S) AS : om. CV || 25-29,2,5 errantes — sunt : syr. fr. viii Hv 438 || 27 unigenitus CV : unitus A -tum S || humano VA : -na C || 28 conspersus CVA (cf. 2Ls 83) ||

Car il voyait d'avance les doctrines blasphématoires <de ces gens> qui divisent le Seigneur, autant qu'il est en eux, et Le déclarent fabriqué de telle et telle substance. C'est pourquoi dans son Épître il nous a encore donné ce témoignage :

Mes petits enfants, c'est la dernière heure. Conformément à ce que vous avez appris sur la venue de l'Antéchrist, il s'est fait maintenant beaucoup d'Antéchrists : par là nous connaissons que c'est la dernière heure. Ils sont sortis du milieu de nous, mais ils n'étaient pas des nôtres ; car s'ils avaient été des nôtres, ils seraient nécessairement demeurés avec nous ; mais <cela s'est produit> pour qu'il soit manifeste qu'ils ne sont pas... des nôtres. 1 Jn 2,18-22

... Connaissez (donc) que tout mensonge (est étranger et) n'appartient pas à la VÉRITÉ. Qui est menteur, sinon celui qui nie que JÉSUS est le CHRIST ? Le voilà, l'Antéchrist !

Rappel des doctrines gnostiques [16,6] Tous ceux dont nous avons parlé, alors même que de bouche ils confessent un seul Jésus Christ, se moquent d'eux-mêmes en parlant autrement qu'ils ne pensent. Leurs exposés, très divers comme nous l'avons montré, présentent d'un côté celui qui a souffert et qui est né : c'est Jésus ; de l'autre celui qui est descendu en lui, qui est aussi remonté : c'est le Christ. L'un est le <fils> du Demiurge, ou <le Jésus> de « l'économie », ou encore celui qui est né de Joseph : il est « capable de souffrir », exposent-ils ; l'autre est « descendu des régions invisibles et inexprimables » : il est, affirment-ils, « invisible, insaisissable, incapable de souffrir »¹.

C'est ainsi qu'ils errent loin de la VÉRITÉ, par le fait que leur pensée s'écarte de Celui qui est le *vrai* DIEU.

Les harmonies du plan divin. FILS UNIQUE de ce DIEU, Lui qui « L'heure » du Christ est toujours présent au genre humain, (Cana, Calvaire) s'est uni à l'œuvre par Lui modelée et l'a toute imprégnée <de sa divinité> selon qu'il

1. Toujours la même doctrine gnostique ; v. *Intr.*, p. 58.

Patris et caro factus, ipse est Iesus Christus Dominus noster, qui et passus est pro nobis et surrexit propter nos et rursus uenturus in gloria Patris ad resuscitandum uniuersam carnem et ad ostensionem salutis et regulam iusti iudicii ostendere omnibus qui sub ipso facti sunt, — unus igitur Deus Pater quemadmodum ostendimus et unus Christus Iesus Dominus noster ueniens per uniuersam dispositionem et *omnia* in semetipsum *recapitulans*.

In «*omnibus*» autem est et homo plasmatio Dei; et 10 hominem ergo in semetipso *recapitulatus est*, inuisibilis uisibilis factus et inconprehensibilis factus comprehensibilis et impassibilis passibilis et Verbum homo, *uniuersa* in semetipsum *recapitulans*, uti sicut in supercaelestibus et spiritalibus et in inuisibilibus *princeps* est Verbum Dei, sic 15 et in uisibilibus et corporalibus *principatum* habeat, in semetipsum *primatum* adsumens, et adponens semetipsum *caput Ecclesiae uniuersa adtrahat ad semetipsum apto in tempore*.

[16,7] Nihil enim incomptum atque intempestium 20 apud eum, quomodo nec incongruens est apud Patrem; praecognita sunt enim omnia a Patre, perficiuntur autem a Filio sicut congruum et consequens est *apto tempore*.

Propter hoc properante Maria ad admirabile *uini* signum et ante tempus uolente participare compendii poculo,

2 qui et CA : et om. V || 3 uenturus CVA *Ma SI* : est *add. Hv* (qui *not. « est omitted by Mass. carelessly! »*) || resuscitandum C : -dam VA *edd.* || 4 ad CV : om. A || 5 ostendere : **exten-syr.* || 8 semetipsum CV : -pso A || 10 semetipso CVA (*1Ls 87*) : -psum *edd.* || *recapitulatus est* CVA : *recapitulans est edd.* (*cf. 2Ls 104^a; corrigend. est 1Ls 87, nam recapitulatus est leg. hac linea in CVA -et etiam in S*) || 13 semetipsum *recapitulans* CVA || 14 in inuisibi- CA : in om. V *edd.* || 14-15 *princeps* — uisibilibus AS : om. CV || 18 tempore VA : tempus (*tēpus*) C || 19 incomptum CVA : -mtum *edd.* || 20 apud eum CV : ad eum AS || 21 omnia CVA : haec omnia *Hv* (*cf. 2Ls 148*) || 22 tempore VA : -ris *post ras.* C || 24 participare CA : -ri V ||

a plu au Père. Ce Verbe « *fait chair* » c'est Lui qui est Jn 1,14
JÉSUS CHRIST NOTRE SEIGNEUR,
Celui qui a souffert pour nous,
qui est ressuscité pour nous,
qui viendra de nouveau dans la gloire du Père pour
ressusciter toute chair, manifester le salut et faire briller
la règle du juste jugement dans l'univers, devenu soumis
à Lui.

— Il n'y a donc qu'UN SEUL DIEU le PÈRE, comme nous l'avons montré,

— et UN SEUL CHRIST JÉSUS NOTRE SEIGNEUR, venant tout le long de « l'économie » universelle et « *recapitulant* 10 *Tout* » en Lui-même. Eph 1,10

Dans ce « *tout* » est aussi compris « l'homme », modelé par Dieu. Donc Il « *recapitule* » l'homme aussi en Lui-même, d'Invisible devenu visible, d'Incompréhensible compréhensible, d'« Impassible » « passible », de VERBE homme, « *recapitulant tout* » en Lui-même, de sorte que, comme le VERBE de DIEU est à la tête du monde supra-céleste, spirituel, invisible, ainsi « a-t-Il aussi la *souveraineté* » sur le monde visible et corporel, « assumant » 10 Col 1,16
en Lui-même « *la primauté* »; et tandis qu'Il se pose Lui-même comme « *Tête de l'ÉGLISE* », Il « *attire tout à Lui* » Jn 12,32
au moment opportun¹.

[16,7] Car il n'y a rien en Lui de désordonné ou d'intempestif, de même qu'il n'y a rien d'incohérent chez son Père. Toutes choses sont connues d'avance par le Père, elles sont accomplies ensuite par le Fils, selon toute convenance, tout naturellement, au moment opportun.

C'est pourquoi, lorsque Marie voulait hâter le merveilleux « *signe* » du « *vin* » et désirait avant le temps 10 Jn 2,3
participer à la coupe « de l'abrégé », le Seigneur, contenant

1. La « *recapitulation* » est donc la reprise et la concentration que le Christ fait en Lui-même de tous les éléments cosmiques, sp. de la nature humaine et de toutes les générations issues d'Adam (*cf. pp. 311; 371 sq., sp. 379-381; et Scharl, Recap. mundi, p. 28-31 « Zusammenfassung »*).

Dominus repellens eius intempestiuam festinationem dixit :

Quid mihi et tibi est, mulier ? *nondum uenit hora mea,*

expectans eam horam quae est a Patre praecognita.

5 Propter hoc cum saepe uellent eum homines adprehendere :

Nemo (inquit) inmisit manus ei ; *nondum enim uenerat hora*

adprehensionis, nec tempus passionis quod praecognitum fuerat a Patre, quemadmodum et Ambacum propheta

10 ait :

In eo cum adpropinquauerint anni agnosceris,

in *aduentu temporis* ostenderis ;

in eo quod turbetur anima mea in ira

miseri cordiae tuae memoraberis.

15 Sed et Paulus ait :

Cum autem uenit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum.

Per quod manifestum est quoniam omnia quae praecognita erant a Patre, ordine et tempore et hora praecognita et

apta perfecit Dominus noster, unus quidem et idem

20 existens, diues autem et multus. Diuiti enim et multae uoluntati Patris deseruit, cum sit ipse Saluator eorum qui

saluantur et Dominus eorum qui sunt sub dominio et Deus

eorum quae constituta sunt et Unigenitus Patris et Christus

qui praedicatus est et Verbum Dei incarnatus *cum*

25 *aduenisset plenitudo temporis* in quo *Filium hominis* fieri oportebat *Filium Dei*.

[16,8] Igitur omnes extra dispositionem sunt qui sub obtentu « agnitionis » alterum quidem Iesum intellegunt,

9 ambacum (amba cū C ābacū V) CV Ls (ἀμβακούμ Sept) : abacuc A Hv (cf. 1Ls 100^s ubi corrigend. not. ex Stieren deprompta « In V et C ... legitur Abacum ») || 9-11 propheta — cum AS : om. CV || 11 adpropinquauerint CV : -rit AS -quarint *edd.* || agnosceris CVA : cogno- S *edd.* || 14 memoraberis *edd.* : -ueris CVA memor eris S || 20 multus VA : -tos C || 21 uoluntati VA : -te C || 22 sunt CVS : om. A || 27 dispositionem VA : -ne C || 28 obtentu VA : opt- C ||

cette hâte qui devançait son heure, lui dit :

Femme, qu'importe à moi et à vous ? *Mon heure n'est pas encore venue*¹. Jn 2,4

Il attendait « l'heure » qui est connue d'avance par le Père. Pour cette même raison, lorsque les hommes souvent voulaient s'emparer de Lui :

Personne (est-il dit) ne mit la main sur Lui, car *son heure n'était pas encore venue*, Jn 7,30

— l'heure de son arrestation, le temps de sa « Passion » connu d'avance par le Père, comme le dit encore le Prophète Habacuc :

C'est à l'approche des années que l'on Te connaîtra, Hab 3,2

C'est *quand le temps sera venu* que Tu Te montreras ;

C'est au moment où mon âme sera troublée par <Ta> colère Que Tu Te souviendras de Ta miséricorde.

Paul ne dit-il pas lui-même :

Mais *lorsqu'est venue la « plénitude » du temps*, Dieu a envoyé son Fils. Gal 4,4

Ces textes montrent avec évidence que tout ce qui était connu d'avance par le Père, Notre Seigneur l'a accompli selon l'ordre, le temps, l'heure prévus et convenables, Lui qui est à la vérité UN et toujours LE MÊME, et cependant « riche et multiple ». Car c'est la « riche et multiple » Volonté du Père qu'Il sert, alors qu'Il est Lui-même le SAUVEUR de ceux qui sont sauvés, le SEIGNEUR de ceux qui lui sont soumis, le DIEU des choses créées, le FILS UNIQUE du Père, le CHRIST qui a été prêché et le VERBE de DIEU qui s'est « incarné » *lorsqu'est venue la plénitude du temps* où il fallait que le FILS de DIEU devînt le « Fils de l'homme ». Gal 4,4

Les [16,8] Ainsi sont-ils tous en dehors « faux prophètes » de « l'économie » <du salut> ceux, de la gnose qui, sous prétexte de « Connaissance » [« Gnose »] mettent d'un côté JÉSUS, de l'autre le CHRIST,

I. « La coupe de l'abrégé » (*compendium*) est celle qui résume et concentre en elle tous les mystères du salut, en un « raccourci » saisis-

alterum autem Christum, et alterum Unigenitum, ab hoc autem rursus esse Verbum, et alterum Salvatorem quem etiam « eorum qui in deminoratione facti sunt aequones emissionem esse » dicunt hi qui sunt erroris discipuli ;
 5 qui a foris quidem oves, per eam enim quam habent extrinsecus loquellam similes nobis apparent, eadem nobiscum loquentes, intrinsecus uero lupi. Sententia enim eorum homicidalis, deos quidem plures confingens et patres multos simulans, conminuens autem et per multa
 10 diuidens Filium Dei.

Quos et Dominus nobis cauere praedixit et discipulus eius Iohannes in praedicta epistola fugere eos praecepit dicens :

15 Multi seductores exierunt in hunc mundum, qui non continentur Iesum Christum in carne uenisse. Hic est Seductor et Antichristus. Videte eos, ne perdati quod operati estis.

Et rursus in epistola ait :

20 Multi pseudoprophetae exierunt de saeculo. In hoc cognoscite Spiritum Dei : omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne uenisse ex Deo est ; et omnis spiritus qui soluit Iesum... non est ex Deo sed ex Antichristo est.

Haec autem similia sunt illi quod in Euangelio dictum est quoniam

25 Verbum caro factum est et inhabitauit in nobis.

[Theod. Dial. II, Schulze, 128-129 ; Clark. 2^e 33^e-34^e.]

Propter quod rursus in Διὸ πάλιν ἐν τῇ ἐπιστολῇ epistola clamat : φησί .

Omnis qui credit quia Iesus Πᾶς ὁ πιστεύων ὅτι Ἰησοῦς est Christus ex Deo natus est, Χριστός, ἐκ τοῦ Θεοῦ γεγέννηται,

2 rursus esse CVAS : rursum esse Ma St rursum est Hv || 3 deminoratione CV : demiurgo ratione AS || 5 oves CV : -em A || 6 loquellam C (cf. 2Ls 100-101) : -elam VA || 8 homicidalis CV : -dalis AS || confingens (-ges C n supr. s. C¹) C¹A : cofin- V || 13 dicens CV : om. A || 20 iesum CVA : spiritum (sp^m) S christum add. Hv || 21 ex A : om. C de V || 29 γεγέννηται Clark 2 : -γέννη- edd. ||

puis le FILS UNIQUE, et (distinct encore de celui-ci) le VERBE, puis le SAUVEUR « émission des Éons tombés dans la déchéance » comme disent ces disciples de l'erreur. « *Vus du dehors, ils sont des brebis* » ; par le langage extérieur qu'ils tiennent, ils nous sont semblables en apparence, ils disent les mêmes choses que nous ; mais ils sont « *loups par le dedans* ». Leur doctrine est homicide : d'une part ils inventent plusieurs « Dieux », imaginent plusieurs « Pères » ; de l'autre ils divisent par le menu et mettent en pièces le Fils de Dieu. Mt 7,15

C'est d'eux que Notre Seigneur nous a avertis de « *nous garder* ». Et son disciple Jean, dans l'*Épître* citée plus haut, nous a prescrit de les fuir, en ces termes : Mt 7,15

Beaucoup de séducteurs sont venus en ce monde ; ils ne confessent pas que JÉSUS CHRIST est venu *en chair*. Le voilà, le « séducteur » et l'« Antéchrist » ! *Prenez garde à eux*, de crainte que vous ne perdiez le fruit de votre travail ! 2 Jn 7-8

Et, toujours dans son *Épître* :

Beaucoup de faux prophètes sont venus *du siècle*. Voici en quoi vous reconnaîtrez l'ESPRIT de DIEU : Tout « esprit » (πνεῦμα) qui confesse que JÉSUS CHRIST est venu *en chair*, est « de Dieu » ; et tout « esprit » (πνεῦμα) qui divise JÉSUS n'est pas « de Dieu », ... mais de l'Antéchrist. 1 Jn 4,1-3

Ces textes sont d'ailleurs semblables à ceux de son Évangile :

Le VERBE s'est fait chair et Il a habité parmi nous. Jn 1,14

C'est pourquoi Jean proclame encore dans son *Épître* :

Quiconque croit que JÉSUS est le CHRIST, celui-là est « né de Dieu ». 1 Jn 5,1

sant des merveilles de la grâce (le rassemblement d'éléments divers dans l'unité d'une intuition forte et centrale est une des constantes d'Irénée) : c'est la coupe de l'Eucharistie, « l'admirable signe du vin » dont Cana est la figure (cf. p. 189), en relation étroite avec « l'heure de sa Passion » (p. 295). Il n'y a ici aucune imperfection en Marie (autrement le Christ s'en ferait complice en accomplissant le miracle), mais seulement la révélation du pouvoir que son Fils lui a donné, dans la « plénitude de grâce » qui la conforme si totalement à Lui. Cf. App. B.

unum et eundem sciens Iesum Christum, cui *apertae sunt portae caeli* propter carnalem eius adsumptionem, qui etiam in eadem carne in qua passus est ueniet, gloriam reuelans Patris.

ἐνα καὶ τὸν αὐτὸν εἰδὼς Ἰησοῦν Χριστόν, ᾧ ἠνοήθησαν αἱ πύλαι τοῦ οὐρανοῦ διὰ τὴν ἑνσαρκίον ἀνάληψιν αὐτοῦ· ὅς καὶ ἐν τῇ αὐτῇ σαρκὶ ἐν ἧ καὶ ἔπαθεν ἐλεύσεται, τὴν δόξαν ἀποκαλύπτων τοῦ Πατρὸς.

[16,9] Et Paulus autem his consentiens Romanis conloquens ait :

... multo magis hi qui abundantiam gratiae et iustitiae accipiunt in uitam regnabunt per unum Iesum Christum.

Nescit ergo eum qui euolauit Christum ab Iesu ; neque eum nouit Saluatorem qui susum est, quem « impassibilem » dicunt. Si enim alter quidem passus est, alter autem impassibilis mansit, et alter quidem natus est, alter uero in eum qui natus est descendit et rursus reliquit eum, non vnvs, sed dvo monstrantur.

Quoniam autem unum eum et qui natus est et qui passus est Christum Iesum nouit Apostolus, in eadem epistola iterum dicit :

An ignoratis quoniam quotquot baptizati sumus in Christo Iesu, in morte eius baptizati sumus ?...

25 uti quemadmodum resurrexit Christus a mortuis... sic et nos in nouitate uitae ambulemus.

Rursus autem significans Christum passum et ipsum esse Filium Dei qui pro nobis mortuus est et sanguine suo redemit nos in praefinito tempore ait :

Vt quid enim Christus, cum adhuc essemus infirmi, secundum tempus pro impiis mortuus est ?...

9 romanis conloquens (coll- V) CV : -nos colloquens A -nos alloquens S edd. || 13 euolauit CVA edd. : auo- Ls (2Ls 149¹³ nescio cur) || ab A : a V (cf. sup. 288,23) || 14 susum C : sursum VA (cf. Introd., p. 80) || 15-17 passus — reliquit eum (sane conuic. scriptum fuisse reliquidem propter confus. cum quidem ex qua or. lac.) VA : om. C || 22 quotquot VA : quodquod C || 24 uti CVS : ut A || resurrexit (-xerunt S) CVA : surrexit A ||

Jean ne connaît donc qu'UN SEUL ET MÊME JÉSUS CHRIST, pour qui « les portes du Ciel se sont ouvertes¹ » à cause de son Ascension dans la *chair* et qui de plus, dans cette même *chair* en laquelle Il a souffert, viendra <un jour>, nous révélant la gloire du Père.

VII. — PAUL (deuxième témoignage : suite de l'Ep. aux Romains)

[16,9] Paul est aussi d'accord avec ces textes. Il parle ainsi aux Romains :

... à bien plus forte raison ceux qui reçoivent l'abondance de la grâce... et de la justice pour leur Vie, régneront-ils par l'unique JÉSUS CHRIST.

Il ne connaît donc pas « un Christ » qui se serait « envolé de Jésus » ; il ne connaît pas davantage « un Sauveur d'en haut », que <ces gens> présentent comme « incapable de souffrir ». Si en effet l'un « a souffert » tandis que l'autre en était « par nature incapable », si l'un « est né » tandis que l'autre « est descendu sur celui qui est né » et l'a même quitté de nouveau, ce n'est plus « UN SEUL » < sujet >, mais « DEUX » que l'on nous présente.

Or, parce qu'il ne connaît qu'UN SEUL CHRIST JÉSUS, qui « est né » et qui « a souffert », l'Apôtre dit, toujours dans la même *Épître* :

Ignorez-vous que nous tous qui avons été baptisés dans le CHRIST JÉSUS, c'est dans sa mort que nous avons été baptisés ?... de sorte que, comme le CHRIST est ressuscité des morts, ... ainsi nous aussi nous marchions dans une vie nouvelle.

Dans un autre texte encore, il souligne que c'est « le CHRIST » qui a souffert et qu'Il est bien aussi « le FILS DE DIEU », qui est mort pour nous et nous a rachetés de son Sang au moment fixé d'avance :

Pourquoi donc, alors que nous étions encore sans forces, le CHRIST, au moment marqué, est-Il mort pour les impies ?

1. Justin a commenté ce Ps. 23 (*Dial.*, 36, 4-6) : les Archontes des cieux interrogent et l'Esprit Saint leur fait reconnaître « le Roi de gloire, Seigneur des puissances ». Pour le Talmud, cf. Archambault, *Dial...*, 1, p. 162.

... Commendat autem suam dilectionem Deus in nobis quoniam cum adhuc essemus peccatores *Christus pro nobis mortuus est*; multo magis... iustificati nunc *in sanguine eius salui* erimus per ipsum ab ira. Si enim cum essemus inimici *reconciliati sumus Deo per mortem* 5. *Filii eius*, multo magis *reconciliati salui* erimus in uita ipsius,

— hunc eundem qui *adprehensus* et *passus* est et effudit *sanguinem suum pro nobis*, hunc *Christum*, hunc *Filium Dei* manifestissime adnuntians, qui etiam *surrexit* et *adsumptus est in caelos*; quemadmodum ipse ait, simul autem :

10 *Christus mortuus est*; immo et *resurrexit*, qui *est in dextera Dei*;

et iterum :

scientes quoniam *Christus resurgens* a mortuis iam non moritur !

15 Praeuidens enim et ipse per Spiritum subdiuisiones malorum magistrorum et omnem ipsorum occasionem dissensionis uolens abscidere ait quae praedicta sunt.

... Si autem Spiritus eius qui *suscitauit Iesum a mortuis* inhabitat in uobis, is qui *suscitauit Christum...* a mortuis uiuificabit et mortalia corpora uestra.

20 Vnum quod non exclamat ad eos qui uolunt audire, quoniam « nolite errare : unus et idem est Iesus Christus Filius Dei, qui per *passionem reconciliauit nos Deo* et *resurrexit a mortuis*, qui *est <in dextera> Patris* et perfectus in omnibus ; qui cum uapularet non *repercutiebatur*,

qui cum pateretur non est minitatus

25 et cum tyrannidem pateretur rogabat *Patrem ut ignosceret his* qui se crucifixerant. Ipse enim uere *saluauit*, ipse est

2 christus pro nobis CVA : *transp. edd.* || est CA : *om. V* || 5 ipsius CV : eius A *edd.* || 6 et (1^o) VA : est C || 10 immo et CVAS : imo qui et Hv || 12 christus CV : *om. A* || 13 subdiuisiones VA : -nis C || 15 abscidere CVAS : *abscein- edd.* || 16 inhabitat CV : *habi- AS Hv* || 17 is (his C) CV : *om. AS edd.* || 19 unum quod non exclamat [* μόνον οὐκ ἐκφωνεῖ] || quoniam [= ἔτι *completiuum*] (cf. 2Ls 200⁴⁴) CAS : *deum V*, Quoniam Hv *om. Ma St.* || 19-22 unum — mortuis : *syr. fr. ix Hv 439* || 20 iesus christus CVAS : *transp. edd.* || 21 resurrexit VA : *sur- CS* || 22 in dextera *edd. (ex l. 10)* : *om. CVAS* || perfectus VAC^x : -tis C || 24 minitatus CV Ls : *minatus A Hv* (cf. 2Ls 87) || 26 uere VA : *uer se C* || ipse est CV : *ipse enim AS* ||

... Dieu met en relief son amour pour nous en ce que, lorsque nous étions encore des pécheurs, le CHRIST *est mort pour nous*; à bien plus forte raison..., maintenant que nous sommes justifiés *dans son Sang*, serons-nous *sauvés* par Lui de Sa colère ! Si en effet, lorsque nous étions des ennemis, *nous avons été réconciliés avec DIEU par la mort de son FILS*, à bien plus forte raison, maintenant que nous sommes *réconciliés*, serons-nous *sauvés* dans sa Vie !

— Paul déclare ici manifestement que Celui-là même qui a été *arrêté*, qui a *souffert*, qui a versé *son Sang pour nous*, c'est Lui « le CHRIST », Lui « le FILS de DIEU », — Lui aussi qui est *ressuscité* et qui a été « *enlevé aux Cieux* » ; comme Paul le dit lui-même, tout ensemble

le CHRIST *est mort*; bien plus, Il *est ressuscité*; Lui qui *est à la droite de DIEU*;

et encore :

sachant que le CHRIST, *ressuscité* des morts, ne meurt plus !

C'est parce qu'il voyait d'avance lui aussi par l'ESPRIT les découpages de ces mauvais maîtres et pour leur enlever tout prétexte à contestation que Paul parlait comme on vient de le dire.

<Et encore > :

Si l'ESPRIT de Celui qui a *ressuscité JÉSUS d'entre les morts* habite en vous, Celui qui a *ressuscité* le CHRIST... *d'entre les morts* vivifiera aussi vos corps mortels.

Peu s'en faut qu'il ne crie à ceux qui veulent bien l'entendre : « Ne vous y trompez pas ! Il n'y a qu'UN SEUL ET MÊME CHRIST JÉSUS, FILS de DIEU, qui par sa Passion nous a *réconciliés avec DIEU*, qui *est ressuscité des morts*, qui *est <à la droite> du Père*;

— Lui qui est « parfait en toutes choses », qui « se voyant frappé, *ne rendait pas les coups* »,

qui, tandis qu'Il souffrait, n'a pas proféré de menaces ; qui, subissant une violence tyrannique, « *priaît son Père de pardonner à ceux* » qui L'avaient *crucifié* ! Car c'est Lui

1. Tous ces textes (suite de Rom. ; cf. p. 283) sont cette fois axés sur la Rédemption : réalité des souffrances du Christ, mort, résurrection.

Rom 5,8-10

Lc 22,54
Jn 18,12
Mt 26,55
Mc 14,48Mc 16,19
Act 1,11

Rom 8,34

Rom 6,9

Rom 8,11

1 Petr 2,23

Lc 23,34

Verbum Dei, ipse Vnigenitus a Patre, Christus Iesus Dominus noster».

[xviii]. *De eo qui descendit in ipsum spiritu*]

[17,1] Etenim potuerunt dicere apostoli « Christum descendisse in Iesum » aut « illum superiorem Saluatorem in eum qui sit dispositionis » aut « illum qui est ab inuisibilibus in eum qui est Demiurgi » ; sed nihil quidem tale neque scierunt neque dixerunt : si enim scissent, et dixissent utique.

Quod autem erat hoc et dixerunt,

10 *Spiritus Dei* sicut columbam descendisse in eum,

hunc *Spiritum* de quo ab Esaia dictum est :

et requiescet super eum Spiritus Dei,

sicut praediximus. Et iterum :

Spiritus Domini super me : propter quod unxit me,

15 iste *Spiritus* de quo ait Dominus :

Non enim uos estis qui loquimini, sed *Spiritus* Patris uestri qui loquitur in uobis.

Et iterum potestatem *regenerationis* in Deum dans discipulis dicebat eis :

20 Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et *Spiritus* sancti.

Hunc enim promisit per prophetas

effundere se in nouissimis temporibus super... seruos et ancillas ut prophetent ;

25 unde et in Filium Dei *Filium hominis* factum descendit, cum ipso adsuescens habitare in genere humano et *requiescere* in hominibus et habitare in plasmate Dei, uoluntatem Patris operans in ipsis et renouans eos a uetustate in nouitatem Christi.

Tit. spiritu CV : -tus AS (*ut in argum.*) || sunt post spiritu add. C || 7 et CV : om. A || dixissent VA : dixerunt C || 10 spiritum CV : et spi- A || 12 requiescet VA : -scit C || 14 propter AS : et propter CV || 18 in CV : et AS || 23 effundere VA : effundere C || se CAS : om. V edd. || 26 habitare VA : abi- C (*sed habi- in l. seq.*) || 28 uoluntatem C || 29 nouitatem CAS : -te V || christi V : -tum CAS ||

qui nous a vraiment *sauvés*, c'est Lui le VERBE de DIEU, Lui le FILS UNIQUE DU PÈRE,

le CHRIST JÉSUS, NOTRE SEIGNEUR ! »

[v. suite des Ep. de S. Paul p. 313]

B. — *La colombe du Jourdain n'est pas « le Christ d'en haut », mais la figure de l'ESPRIT complètement distinct du VERBE.*

[17,1] Les Apôtres auraient pu dire en effet que « le Christ était descendu sur Jésus », ou « le Sauveur d'en haut sur celui de l'économie », ou < le Christ > « des régions invisibles sur le fils du Demiurge ». Or ils n'ont rien connu ou exprimé de tel : si d'ailleurs ils l'avaient connu, ils l'auraient assurément exprimé.

Témoignage
de l'Écriture
sur
l'Esprit-Saint

Ils ont dit ce qui était :
L'ESPRIT de DIEU, descendit sur Lui
comme une colombe,

Mt 3,16
Mc 1,10
Lc 3,22
Jn 1,32

— cet « ESPRIT » dont Isaïe a parlé en ces termes :

et l'ESPRIT de DIEU se reposera sur Lui,

Is 11,2

comme nous l'avons expliqué plus haut. — Et encore :

L'ESPRIT du SEIGNEUR est sur moi : c'est pourquoi Il m'a oint » [comme « Christ »],

Is 61,1
Lc 4,18

— cet « ESPRIT » même dont le Seigneur a dit :

Car ce n'est pas vous qui parlez, mais l'ESPRIT de votre PÈRE qui parle en vous.

Mt 10,20

Et en donnant à ses disciples la « puissance de régénération » en Dieu, Il leur disait encore :

Allez, enseignez toutes les nations, les baptisant au NOM du Père et du Fils et de l'ESPRIT Saint.

Mt 28,19

C'est ce même Esprit qu'Il a promis par les Prophètes de répandre dans les derniers temps sur... ses serviteurs et ses servantes afin qu'ils prophétisent ;

Joel 3,1-2

Voilà pourquoi cet Esprit est aussi descendu sur le « FILS de DIEU » devenu « Fils de l'homme », s'habituant avec Lui à habiter dans le genre humain, à « se reposer » parmi les hommes, à habiter dans l'œuvre modelée par Dieu, — opérant en ces hommes la volonté du Père et les renouvelant de leur vétusté dans la nouveauté du Christ.

Is 11,2

[17,2] Hunc *Spiritum* petiit Dauid humano generi
dicens :

et *Spiritu* principali confirma me !

5 Quem et descendisse Lucas ait post adscensum Domini
super discipulos in *Pentecoste*, habentem potestatem
omnium gentium ad introitum uitae et ad apertionem noui
Testamenti ; unde et *omnibus linguis* conspirantes hymnum
dicebant *Deo*, *Spiritu* ad unitatem redigente distantes
tribus et primitias omnium gentium offerente Patri.

10 Vnde et Dominus pollicitus est mittere se Paraclitum
qui nos aptaret Deo. Sicut enim de arido tritico massa
una fieri non potest sine umore neque unus panis, ita
nec nos multi unum fieri in Christo Iesu poteramus sine
15 *aqua* quae de caelo est. Et sicut arida terra si non percipiat
umorem non fructificat, sic et nos *lignum aridum*
existentes primum nunquam fructificarem usitam sine
superna uoluntaria pluuiâ.

20 Corpora enim nostra per lauacrum illam quae est ad
in corruptionem unitatem acceperunt, animae autem per
Spiritum. Vnde et utraque necessaria cum utraque pro-
ficiunt in uitam Dei,
miserante Domino nostro *Samaritanae* illi praeuaricatrici
quae in uno uiro non mansit sed fornicata est in multis
nuptiis, et ostendente ei et pollicente *aquam uiuam*, ut
25 *ulterius non sitiret* neque occuparetur ad umectationem
aquae laboriosae, habens in se potum *saliens in uitam*

1 petiit V : petit CA (contrar. scr. Hv « petiit CA, but V petit ») ||
5 habentem VA : aben-C || 7 conspirantes CV : -ter A || 8 dice-
bant CV : -bat A -batur S || 9 offerente A : -ti CV || 12 umore
C : humo- VA || 15 umorem C : humo- VA || 18 illam CA Sa : -lud
V -lum Sb || 20 proficiunt VA : perf- C || 22 illi CV : om. A
Sa Sb || praeuaricatrici CVA : -ce C || 24 ostendente VA : ostende
C || pollicente VA : ei add. V || 25 humectationem VA : umec-
C || 26 se A : om. CV || saliens (-licens C) CVA Ls Sanday 31 :
-ntem edd. (transcr. πῶμα ἀλλόμενον cf. 1Ls 31) ||